
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 7 DEL 27/01/2023

OGGETTO:
Piano delle aree del commercio su area pubblica - modifica relativa al mercato settimanale di
Collesalvetti - approvazione

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 14:15, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 14 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela Di Pietro.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei consiglieri: Buttino, Ciacchini, Del Corso, Bonelli e Biso e la risposta dell'Assessore
A. Crespolini come da registrazione agli atti.

Vista la Legge Regione Toscana 23/11/2018 n.62 “Codice del Commercio”;

Richiamato il vigente “Piano delle Aree del Commercio su Area Pubblica” approvato con Atto Consiliare
n.53 del 29/07/2016;

Visto il “Regolamento per l’esercizio del commercio su area pubblica” approvato con delibera C.C. n. 21 del
05.04.2019, ed in particolare l’art. 30 co. 6, che letteralmente recita:” l’istituzione, lo spostamento di sede, la
variazione del giorno di svolgimento, la riduzione o l’aumento del numero di posteggi, la soppressione ed
ogni altra modifica permanente nella struttura del mercato, possono essere effettuate previa concertazione
con le Associazioni di categoria interessate e approvazione da parte del Consiglio Comunale”;

Rilevata la necessità di procedere ad una riorganizzazione del Mercato Settimanale di Collesalvetti per i
seguenti motivi:

Mettere in sicurezza l’area di mercato, eliminando la strettoia fisica determinata dalla collocazione
dei produttori agricoli nel tratto della Via Roma compreso tra Via Don Minzoni e Via Matteotti, fatto
che rende impercorribile la strada in caso di emergenza sia per i residenti che per gli utenti del
mercato.
Adeguare le dimensioni del mercato alle mutate dinamiche della domanda e dell’offerta: rispetto
all’assetto attuale del mercato, ad oggi risultano inutilizzati ben 14 posteggi su 54, ai quali si vanno
settimanalmente ad aggiungere i titolari di posteggio occasionalmente assenti; ciò viene a
determinare una situazione di estrema inefficienza e dequalificazione del mercato, che si sviluppa su
un tratto di strada eccessivamente lungo e disseminato di moltissimi spazi vuoti.

Considerato che l’Amministrazione Comunale, di concerto con le Associazioni di Categoria degli operatori
presenti sul mercato, aveva già avviato negli ultimi mesi del 2019 un percorso di ristrutturazione che si era
bruscamente interrotto a causa della pandemia da Covid-19 e del conseguente stato di emergenza sanitaria
durato oltre due anni;

Ritenuto indispensabile e non più procrastinabile concludere il procedimento;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 133 del 20.09.2022 avente oggetto:”Riorganizzazione a
titolo sperimentale del mercato settimanale del giovedi a Collesalvetti”;

Vista la relazione elaborata dal SUAP e dal Servizio Polizia Municipale in data 2.12.22 prot. n. 22975
(Allegato 1);

Visto il Verbale della seduta della Giunta Municipale del 13.12.22, nella quale è stata esaminata la proposta
di riorganizzazione del mercato di Collesalvetti;

Atteso come le analisi condotte dal SUAP e dalla Polizia Municipale sulla base delle concessioni di
posteggio in essere, delle presenze settimanali e delle assegnazioni a sorteggio hanno portato a valutare
come ottimale la strutturazione del Mercato in questione su N. 40 posteggi complessivi, distribuiti come
segue:

N. 26 posteggi per Generi Vari, con dimensione di mt. 7 x 5

N. 9 posteggi per Generi Alimentari, con dimensione di mt. 7 x 5

N. 4 posteggi per Produttori Agricoli, con dimensione di mt. 6 x 4

N. 1 posteggio per operatori portatori di handicap, con dimensione di mt. 7 x 5

Preso atto come l’assetto suddetto, meglio rappresentato nella cartografia allegata al presente atto (Allegato
2), consente di compattare l’area di Mercato al tratto della Via Roma compreso tra Via Malenchini e Via
Cavallotti, eliminando pertanto la strettoia preesistente tra Via Don Minzoni e Via Matteotti e contribuendo
altresì a limitare anche il disagio sostenuto dai cittadini residenti;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 4

Visto il corretto espletamento dell’attività di concertazione con le organizzazioni imprenditoriali del
commercio, le organizzazioni sindacali dei lavoratori, prevista dall’art.43/3 della L.R.T. n.62/2018 e svoltasi
nelle riunioni del 30/09/2021 – 29/03/2022 – 26/05/2022;

Ritenuto di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica del “Piano delle Aree del
Commercio su Area Pubblica” approvato con Atto Consiliare n.53 del 29/07/2016 nella sola parte
riguardante il Mercato Settimanale di Collesalvetti che si tiene ogni Giovedì dalle ore 8.00 alle ore 13.00,
nel seguente modo:

Il mercato si svolgerà nel tratto della Via Roma compreso tra Via Malenchini e Via Cavallotti e sarà

composto da N. 40 posteggi complessivi con la seguente distribuzione merceologica:

N. 26 posteggi per Generi Vari, con dimensione di mt. 7 x 5

N. 9 posteggi per Generi Alimentari, con dimensione di mt. 7 x 5

N. 4 posteggi per Produttori Agricoli, con dimensione di mt. 6 x 4

N. 1 posteggio per operatori portatori di handicap, con dimensione di mt. 7 x 5

Ritenuto di approvare la planimetria del Mercato sopra descritto con l’elaborato cartografico

(Allegato 2), che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto di approvare la scheda del “Piano delle Aree del Commercio su Area Pubblica”

relativa al Mercato di Collesalvetti, che costituisce parte integrante del presente

provvedimento (Allegato 3);

Acquisito in data 24.01.2023 il parere favorevole della IV.a Commissione Consiliare.

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio N. 7 “Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP
“ in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.49 del D,Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed
omesso il parere di regolarità contabile in quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa
né diminuzioni di entrata ex art.49/1 del D,Lgs. n.267/2000 e s.m.i.,

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Ai sensi dell’art.10, comma 7, lett. a) dello Statuto Comunale;

Con voti:

n. 12 favorevoli

n. 02 contrari, Consiglieri: Berretta e Ciacchini

n. 0 astenuti

espressi in forma palese da n. 14 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica del “Piano delle Aree del

Commercio su Area Pubblica” approvato con Atto Consiliare n.53 del 29/07/2016 nella sola parte

riguardante il Mercato Settimanale di Collesalvetti che si tiene ogni Giovedì dalle ore 8.00 alle ore

13.00, nel seguente modo:

Il mercato si svolgerà nel tratto della Via Roma compreso tra Via Malenchini e Via Cavallotti e sarà

composto da N. 40 posteggi complessivi con la seguente distribuzione merceologica:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 5

N. 26 posteggi per Generi Vari, con dimensione di mt. 7 x 5

N. 9 posteggi per Generi Alimentari, con dimensione di mt. 7 x 5

N. 4 posteggi per Produttori Agricoli, con dimensione di mt. 6 x 4

N. 1 posteggio per operatori portatori di handicap, con dimensione di mt. 7 x 5

3. Di approvare la planimetria del Mercato sopra descritto con l’elaborato cartografico (Allegato 2), che

costituisce parte integrante del presente provvedimento;

4. Di approvare la scheda del “Piano delle Aree del Commercio su Area Pubblica” relativa al Mercato

di Collesalvetti, che costituisce parte integrante del presente provvedimento (Allegato 3);

5. Di demandare al SUAP ed al Servizio Polizia Municipale, previo accordo con le Associazioni di

Categoria, la nuova assegnazione dei posteggi ai vari operatori commerciali secondo le procedure

stabilite dall’art. 37 del vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Area

Pubblica;

6. Di dare corso alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013;

7. Di dare mandato ai Servizi Polizia Municipale e SUAP di tutti gli adempimenti conseguenti
l’approvazione del presente atto;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Piano delle aree del commercio su area pubblica - modifica relativa al mercato settimanale di
Collesalvetti - approvazione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 15/12/2022 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.286 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/03/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/03/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro


